Fœminarum
purgationes
alopecia &
teinesmus,
verberati,
percussi, fla-
gellati, ton-
silio, suffoca-
tio, capillus.

modò id sèpius iteretur. In teinesmo ad extra-
hendam pituitam magna eduntur efficacia. Ad-
do quod vestigia verberatorum, aut percusso-
rum, vibicelque flagellatorum facilè oblitterabū-
tur, si succo corticis recētium nucum illinentur.
Qui si ex pauco melle coctus fuerit, vitijs oris v-
fillæ, suffocati, tonsillarum inflammationes, ac suffoca-
tus. Lixiuum ex corticibus, capillum denigrat
& infuscat. Sed celebratissimum illud Mithrida-
tis alexipharmacum & diatesaron, de quo in ru-
ta scriptius, fuisus ex Plinio rursum recitare in-
uabit. In sanctuarij (inquit) Mithridatis maximi
Regis deuicti, Cneus Pompeius inuenit in pecu-
liari commentario manu ipsius descripto, com-
positionem antidoti e duabus nucibus siccis, si-
cis totidem, & rutæ folijs viginti simul tritis, ad-
dito salis grano: quam antidotum qui iejunus

sum-

sumperit, nullum venenum eo die formidabit.
Plinio subscribunt Q. Sereni, poëta & medici antiquissimi, versus, quos ea in rem eruditè, vt omnia, ad hunc cecinit modum :

*Antidotus præstans, multis Mithridatica fertur
Consociata modis, quam Magnus scrinia Regis.
Dum raperet viator, vilem deprendit in illis
Synthesin, & vulgarata satis medicamina risit:
Bis denum ruta folium, salis & breue granum,
Iuglandesque duas, terno cum corpore fucus:
Hac oriente die, parco consperfa Lyceo,
Sumebat, metuens dederat qua pocula matri.*

Prodest eadem antidotos mirabili successu, aduersus grassantis pestis contagia, vt testes mihi Aduersuspe sunt multi cùm noti, tum ignoti, qui præstantis-
tis contagia simo hocce alexipharmaco, per magnas & deplo præstas alexi-
ratas pestilentias, me admonete & præscribente, pharmacon.
è medijs manibus tam saui & metuendi hostis e-
repti fuerunt. Hoc loco non omissam, quod vi-
rides iuglandes, sub finem lunij, antequam put-
mina obdurescant, saccharo aut melle condite
& asseruatæ, quo postea dicemus modo, stomacho
viles, ac ori per quam grata habetur. Quin
& ex ijs stillatitia fit aqua ad multa salutaris, præ-
sertim ad abigendas tertianas febres. Gargilius
Martialis in libris *metropoliæ*, siue hortensiū, quos
illi Virgilianus adscribit Seruius, asserit se exper-
tū, quod nuces post annū virides inueniētur, si li-
berè putaminibus suis melle demergātur additq; arterijs me-
mel illud ita medicatū fieri, vt ex eo cōcinnata po-
tio fauibus & arterijs medeat. Sed hic p̄stantis
simam conditaram nucū nequaquā tacebo, quā
die vna hoc modo absolves. Tenerē nucis cortex

Mirabilis &
præstantissi-
ma Mithri-
datis antido-
tus contra
venena.

putamenue antequā lignescat cultro illico deglubuntur testa albida & teneriuscula tenus: è vestigioque ne nigrescant in puram aquam p̄siciuntur & v̄sc̄ dum molescat coquuntur, cinamomo & cariophyllis traecta: mox saccharo in syrupum perfecte cocto bulliunt, tribus, quatuorue ebullitionibus: tumq̄ quo saccharum eibant, triduo aut quatriduo imbi finuntur. Et quia saccharum recrudescit propter humorem quem imbibera, illud idem saccharum per se denuo coquitur, & sic bis, terue repetitur. Hæc Petrus Pena Anglorū medicus eruditus & quæ ac eloquens. Quod reliquum est, duo à fidis amicis mihi nunciata, & illorum crebris experimentis confirmata, prisco rumq̄ libris descripta h̄ic prætermissa, & tibi denegata non patiar. Vnum est, Si proba nux vetus diligenter teratur, & horis aliquot demorsè parti à rapido cane eodem die superponatur, postea tollatur, & famelice galling, vel gallo obijciatur: si vorauerit & non moriatur, signum erit canem qui momordit, rabidum non fuisse: si verò iacturam vitæ patiatur, significabit haud dubiè, canē rabie actum fuisse. Quare, post tres dies, quod sumnum est, ad citam & exactam curationem properadum erit: alioquin de incurabili v̄sopothia timendum erit. Alterum tibi communicandum tale est, Rancida nux suggillata efficacissimè deleret, si flamma leniter exuratur, aut cadenti ferro ita comprimatur, vt oleum reddat ad id præstantissimum. Quid vis amplius? Dum hæc de nuce scribo, & pagellas meas in quibus legendo semper aliquid adnotare sum solitus diligenter excutio, forte fortuna incido in antidotum Mithridatis è nuce, cuius paulò antè facta fuit mentio:

Signa morsi
a cane rapi-
do.

Suggillata,
gangræna.
agylops &
crabunculus

tio: sed quam Rases medicus Arabs fertur emendasse, & ad Almansorem Sarracenorum Regem misisse. Huius itaque germanam descriptionem sic habeto. Accipe nucum veterascentium, & à Mithridatis putaminibus ac interaneis purgatarum, partem antidotus vnam: salis & foliorum rutæ, vtrorumque sex- contra vertam partem vnius: sicuum in aceto aut vino mace-nena, ex ratarum, quantum ad prædictorum commissio. Rase ad Rem sufficit: accuratè tritis & confusis omnibus, gem Sarafiat antidotus: cuius usus per se esto ad magnitudinem vernaculae auellanae, superepoto vini albi momento, si videtur. Dici non potest quanta sit alexipharmaci huius efficacia, non dicam contra venena, sed etiam contra pestis nocentissima quævis contagia, à quibus omnium seruator nos seruare dignetur.

Amygdalus & eius fructus, cum medicis utriusque auxilijs. AR. II.

Arbor Amygdali tamen nota apud omnes, ut nihil notius esse possit: cuius ea fertur esse natura, ut in senio fecundior sit, quam in iuventute, & sola minus ferax habeatur, quam sociata. Nucleas eius, amygdalas nuncupatas, gemino (ut iuglandes) operimento tegi nullus est qui non videat: puluimati primum calicis, mox lignei putaminis multos scarificatus admittentis, & in rimulas varias dehiscentis, cui solidus subest nucleus, in quibusdam dulcis ac iucundi gustus, in alijs verò amari & ingrati: sed qui ebrietatem arteat, Plutarcho autore, cuius haec sunt verba, Fuit apud Drusum Tiberii Cæsaris filium, medicus quidam amaras amygdalas comedendi solitus, Amaras qui omnes bibendi certamine prouocabat, nemus Amygdalas

Nn 5 nig

ebrietatem
arcere, &
quomodo
id sat.

nique in omni palestra cedebat. Is tandem deprehensus est, antè quam biberet, quinas sensus co-
misse, quò minus temulentia tentaretur. Porro, cùm deuorare vetusserent compotores eius bibuli, ne pauxillū quidem in huiusmodi certamine resistebat. Plutarcho subscriptit Athenæus, cau-
sam amaritudini tribuens, quæ resiccat & hu-
miditatē depascit, nec finit venas implexi: qua-
rum distētione & perturbatu, temulentiam con-
trahi volunt, effluvijs calidis, & fumosis nebulis obsessa mentis arce. Huius rei argumentum eu-
dens esse potest, quòd vulpes amarorum pastu, atq; adeò amygdalarum (vt idem refert Plutar-
chus) certò moriantur, si non contingat è vicino aquam lambere, interno humore affatim ab his exucto. Quod & Dioscorides & Plinius etiam testatum reliquerunt. Mnesticus Atheniensis eo in libro quem alimentis dicauit, omnem cuiusq; generis nucem, quæ ignem experta non fuerit, cibis abdicandam præcipit, exceptis recentibus amygdalis. Sed alias torrefieri, alias verò incoqui iubet, vt ignis illarum pinguedinem absorbeat & ebibat. Vitijs pulmonū & renū ex aqua po-
tæ succurrūt, & illinctū cum resina terebinthina calculosis medetur, ac difficili vrinæ in passo tri-
tæ auxiliatur. Gumimi ex arbore stillans, spissandi viribus pollet, ac cruentis excretionibus op-
tulatur: adhæc summæ cutis impetigines ex ace-
to illitū rapit, & funditus abolet. Amara amyg-
dalæ excorticatae, tritæ, & linteolo inclusæ, si in muliebre pudendū mittantur, vterū à corruptis humoribus potenter vindicant, & repurgant. Si in vino terātur, & eo caput lauetur, illius furfu-
res amoliuntur. Si integræ vrantur, & acri aceto mace-

Pulmo, re-
nes, calcu-
lus.

Vterus, fur-
fures, alope-
cia, ophias-
sis, vari,

macerentur, postea contundātur & capiti illinan ionthi, prurit, alopeciam & ophiasim, ex Galeni sententia, ritus & imp̄ curant. Si aceto infundantur, terantur, in pastil. petigo. los cogantur, & in vmbra siccentur, summē proderunt ad varos delendos, & oblitterādas pustulas paruas in facie, quas Græci νυκτος nuncupant. Quod fiet, si quoties vsus postulauerit, aceto disoluantur, illinantur, & facta reficcatione, cum sapone abstergantur. Proderit etiā res ea ad pruritus, scabiosas impetigines, et pr̄tumidas faciei dispositiones, quæ sunt veluti præludiā ad elephantiasim. Sunt olea ex vtrisque amygdalis expressa, quarum facultates satius duxi omittere, quām paucis describere, suum locum alibi per occasionem illis daturus,

Pinus & eius fructus, cum medicis auxilijs vtriusque, AR. III.

Sicuti Pineas nuces Græci, vt testatur Galenus conos ac strobilos appellariūt, ita earum nucleos Hippocrates coccalos nuncupauit: vnde facta fuit alticoccali nomenclatura, vñ in cinara, seu altili carduo superiūs admonuimus. Nuces Nucis pineæ istæ in sua arbore altissimi à terra suspensæ, intus descriptio exiles nucleos, lacunatis toris & ferruginea tunica pulcherrima vestitos cōtegunt: qui nisi purgati fuerint, dumma rare non possunt. Contendunt tamen aliqui illos cum suis testis in yasis fictilibus nouis, terra oppletis cōsepultos, rectè custodiri posse. Arbor iuglandi contraria habet naturam, nam prodesse creditur omnibus quæ sub ea seruntur. Nuclei & si ægræ concoquāntur, nihilominus corpus perbellè alunt, nisi humorem crassum gignerent. Si Sitis, stomachum sedant, stomachi acrimoniam, rosiōnesque chus, vires, leni-

renes, vesica,
fauces,
bilis, tussis
& vrina.

Tabes &
tussis.

Pulchra &
notatu-
gna.

Auellanæ
descriptio,
& eiusdem
prouentus
magus.

Oblongæ &
rotundæ a-
uellanæ.

Ieniuunt, virium infirmitatem roborant, & renibus ac vesicæ vtiles habentur. Fauces tamenvidetur exasperare, & tussim irritare, licet bilem expellat, ex aqua, vino passo, vel balanorū decocto poti. Contra vehementes stomachi rotiones, ijs miscetur cucumeris semina, & portulacæ succus: necnon ad vesicæ & renum ulceræ, quoniam vrinam cident, ac eius acrimoniam heberant. Humores qui putredo coierunt in stomacho facile retundunt: & si recentes ex arbore, in passo conterantur, ad tabem & tussim veterem utiliter coquuntur, ut liquor per singulos dies bibatur. Hinc nimisrum tradiderunt autores grauissimi, pineas sylvas quæ picis ac resinæ gratia raditut, tabidis utilissimas esse: & ijs qui longa valetudine vires non recolligunt: adeò ut illum cœli aërem plus quam nauigationem Aegyptiam, aut lactis cuiusvis potionem medicatam, conferre dicant. Sed de nuce pinea & eius arbore paucula hæc satis erunt: nam rara quoque in nostris septentrionalis Galliæ hortis spectatur.

Corylus & Auellana, eius fructus, cum medicis vtriusque auxilijs. A.R. IIII.

AVellanæ nuces ex ea sunt arbore quæ Corylus dicitur, & in multorum hortis frequens hodie conspicitur. Hæ molli primùm caliculo teguntur, mox lignoso quidem, sed fragili putamine, cui tenuis subest membrana rotundū nucleum obuoluens, in cuius umbilico pecularis alter includitur. Gallicani montes, præsertim Oblongæ & nemorosi, coryletis adeò vestiuntur, & auellanis rotundæ a- oblongis ac rotundis tanta scatent vertate, ut uellanæ. illas plenis saccis rura in urbes comportent. Oblongas

longas præstantiores & gustui gratiiores esse con-
 stat: maximè quæ putamine & interiore tunica
 vehementer rubent, suntq; fractu minimè contu-
 maces: nam vegetiores sunt nucleo, ac diu perdu-
 rāt. Sunt in magna nominum ambage nuces istæ,
 primūm auellina patrio nomine vocatæ, ac si
 dices abellinæ, ab Abellino Campaniaæ oppido Auellanarū
 (vt volunt Grammatici) vbi abundare cœperūt. varia nomē.
 Appellantur etiam Ponticæ, quod è Ponto in A- claturæ.
 siam & Græciam venerint, vt tradit Plinius. Di-
 cuntur præterea Heracleoticae, Prenesinæ, & Le-
 ptocarya Græcis. Rura Gallica Nucellas, Coryelos
 & Auellanæ nuncupant. Quod ad facultates atti- Facultates
 net & medica auxilia, Galenus eas plus essentiæ auellanarū.
 terrestris & frigidæ habere contendit, quam iu-
 glandes: adhæc plus alimenti præbere, nam den-
 siores sunt, & minùs pingues. Philotimus libro
 quem alimentis dicauit, dolorem capitinis cicer
 scripsit, sed iuglande minùs: cibis præterea exta-
 re ac innatare dixit: si tamen ignem expertæ fue-
 rint, innocentiores reddi, quod torrendo noxia
 pinguetudo tollatur. Faciunt itaq; dolorē capitinis
 immodicè ac intēpestiuè sumptæ, aduersanturq;
 stomacho, quæ inflationibus distendunt. Alopecias Alopecia,
 pilo vestiunt, modò axungia, vel vrsino seu ex- distillatio,
 cipientur: medentur præterea distillationi, si to- tussis pupil-
 stæ fuerint. In aqua mulsa tritæ, veterem tussim la & pingue-
 haustu leuant: & cum modico pipere tostæ, dein-
 de contusæ, & ex eadem aqua potæ distillationes
 cōcoquunt, vt scribit Dioscorides. Alijè passo bi-
 bendas cōsent: suntq; autores nōnulli, cæsiorum
 oculorū pupillas infantibus denigrari cinere pu-
 taminiu auellanarum ex oleo sincipiti consperso:
 adhæc pinguedini cōferre, & præter fidē corporu-
 len-

lentiam augere. Diocles inter Gr̄ecos geoponicos
celebris, posteritatis memoria mandauit, nucem
auellanam minūs amygdalis alere, ac cibis (vt di-
ximus) extare: quæ si largitūs estur, caput tētabit,
viridem, tamen arida innocentiorē esse promi-
fit. Sed hoc loco non est omittendum quod sim-
plex rusticitas obseruauit, serpētem obtorpesce-
re quæ coryli caudice, vel surculo ista fuerit, ac
tandem emori. Addit Plutarchus, scorpium in
domicilia non obrepere, quoties coryli nucula
laquearibus appensa cohārebit. Horum veritas
facili experimento eluceſceret.

Castanea arbor, eius fructus, & medica
vtriusq; auxilia. AR. V.

ET si Castaneæ potiūs agrestes & montanæ
censeantur esse, quām hortenses & urbanæ,
videanturque classi pomiferarum arborum ve-
riūs quām nūciferarum ascribendæ, de illis nūhi-
lominus breuem hoc loco narrationem ideo in-
stitui, quōd per hyemem tam diuitū, quām pau-
perum mensas vbiq; onerare soleant, et nucis no-
mine apud scriptorū genus omne passim dona-
ri ac illustrari: quanquam accommodatiūs glan-
dium ordini accenserī posſent, vt Gr̄ecorū non
nullis visum fuit, qui castaneas Διὸς Καλάρες, hoc est
Iouis glandes, dici voluerunt: cūm tamen iuglan-
dis, aut si mauis, Iouis glādis appellatio, nucibus
regijs (quas basilikas nuncupāt) aptiūs conueniat,
ob cauas nobis in iuglande superiūs productas.
Sed hæc Gr̄amatico, nō medico discussienda erāt.
Duplices apud nos visuntur castaneæ, aliles que
multo maiore corporis tuberculo constant, &
vulgò Marones appellari solent: quōd inter casta-
neas

Cur casta-
neas mon-
tanæ non
hortenses
hic autor
describat.

Castaneam
quibusdam
iuglandem
dici.

neis veluti mares habeātur, quos in omni rerum Castaneæ genere (vt tradit Galenus) fœminis habitiores es. duplices, se constat. Aliæ multò sunt minores, reputāturg fœminæ, vt fœminæ: vnde maronibus seu maribus castaneis longè inferiores & macilentiores esse spe-
ctantur. Illæ lautiores diuitum mensas claudunt,
hæ pauperū iejunia saturant. Illas cineribus cali-
dis torré locupletes, has in aqua coquunt & eli-
xæ populares, ad auidā eorum famem exsatian-
dam: ex quo populares & coctiæ Plinio nuncu-
pantur. Veruenim verò priùs quam & hæ & illæ Cur ferro
igni credantur, ferro ad carnem vscq; intra earum vulnerandas
pediculum vulnerari debet, vt hiatu plage spiri-
fint castane-
tus igne citatus erupat: alioqui magno crepitu, & antequam
instar nubis tonantis, profligant, nō sine assiden- igni com-
titu tione terrore & periculo. Sed hæc coquinam po-
mittantur.
tius olét quam medicinam. Venio itaque ad præ-
fidia. Castaneæ tam alui quam ventriculi fluxio-
nes Dioscoridi fistunt: idque tunica maximè, que Aluus, ven-
carnem & corticem media intercursat. Siccæ san- triculus,
guinem excreantibus valdè prosunt: & cum sale sanguis,
tritæ, melléque subactæ, rabidorum canū morsu-
bus utilem imponuntur. Cum hordeacea poléta Venus &
& aceto illæ, mammarum duritias discutiunt: & menstrua,
recenter coctæ ac parce piperatae, sopitâ Venerè
excitant, ob flatulentam humiditatē qua scatet.
Largius tamen sumptæ capitis dolorem conci-
lliant, inflant, aluum astringunt, & ægerrimè co-
quuntur, præsertim ab imbecillo vetriculo. Qua Quomodo
tamen cineribus obrutæ torrentur, innocentio- innocenter
res redduntur, maximè si cum sale, saccharo, a- sumuntur
niso, vel cinnamomo edantur. Sunt qui illis in Castanearū
vino maceratis, & cum farina subactis, pessi vi- vsus suspe-
cuntur ad suppressandos menses. Sanè & si ètus.
Galenus

Galenus scriperit castaneas plurimū nutrire; non tamen in cibis valde commendantur. Nam siue elixæ, siue tostæ, siue etiā frixæ fuerint, semper esitantissimus noxam inferunt, multoq; magis si crudæ edantur. Non sum nescius monticolas, vbi aliarum frugum annona deficit, per totam hyemem castaneis victitare, fumo prīus in cratibus exsiccatis, & ab vtroque cortice spoliatis, necnon in farinā redactis, & postremō in panem coactis & coctis: aut ex lacte, vel iuscule in puliculam conformatis. Quae omnia eos bellissimè alunt, nec quidquam illis obsunt, propter assiduas exercitationes, & salubrem aëris regionem quam inhabitant.

Laurus & eius baccæ, cum medicis earum facultatibus & auxilijs. A.R. VI.

Laurus Cæ-
sarum & Pó-
tificum, ina-
trix.

Cur de hac
arbore, &
sequentibus
fuse scriba-
tur.

Lauri pi-
etura & de-

LAURUS triumphis propriè dicata, & Cæsa-
rum ac Pontificum, vt scribit Plinius, ia-
nitrix, eorū palatia exornās, & ante limina excu-
bans, iure bono hic de me posset conqueri, si ex
ista plantarum & arborum medica historia ex-
cluderetur: cùm etiam suo nomine Gallis non
solum sit cognita, sed & sedulò exulta & sum-
mè dilecta. Ad illam itaque calatum per oppor-
tunè conuertemus, pauloq; fusiūs de ea philo-
phabimur, quām in præcedētibus arboribus fa-
ctum esse audiueris: cùm ob illius eximiam præ-
stantiam, tum q; de eius historia in nostris Hor-
torū secretis, cura & auxilijs, ne xp̄d quidem, vt lo-
quuntur, scriptum reperias, perinde atq; de sequē-
tibus aliqt arbustulis. Sed à verbis ad rē festino.

Laurus arbor est odorata, leui cortice & te-
nui vestita, perpetua frōdens coma, caudice pro-
cero,

cero, pingui succo scatente, & nodis perquā pau- scriptio pul-
cis exasperato, flores edit paruos & muscosos, cherrima.
oleæ ferè similes, ex luteo albicanteis, ex quibus
baccæ prodeunt colore primū viridi, & per ma-
turitatem nigro, crasso intus nucleo. Aspernatur
algentes & frigidos tractus, quod calida sit. Pro-
uenit cum semine, tum aquifione, si quis illam se-
rat surculis ablatis. Vsus eius ad baculos & sci-
piones, quibus & per pulchris & leuibus, caduca
& nurans innitatur senecta. Vaticinationis arbor
esse fertur. Vnde Apollini lucidissimo & igneo Lauti præ-
sacra est, ut testatur Porphyrius in libello de Sa- stantia &
crificio & magia, et ob id ignes manifesto crepitu quod à ful-
abdicat (Plinio autore) ignitisq; & flammis omnis mine non
fulminibus, ut postea dicemus, palam resistit: q; feriatur.
etiam non nihil Iouia fit. Nam in Iouis gremio per
templa quoties noua victoria lētitiam attulerat,
deponebatur. Pacifera itaq; hæc arbor, victoria-
rum semper fuit index, lētitiae semper nuncia, &
ob id militum arma, Pontificum ædes, Impera-
torum fasces olim decorauit. Id quod ingenio-
sus ille poëta nec ignorauit, nec tacuit, dum Apol-
linem de sua Lauro, ιωνίᾳ ἀποσφόγγῳ, ad hunc loquē-
tem modum introducit:

Arbor eris certè, dixit, mea: semper habebunt

Te coma, te cithara, te nostra, Laure, pharetrae:

Tu ducibus letis aderis, cum lata triumphum

Vox canet, & longas visent Capitolia pompas.

Postibus augustis, eadem fidissimæ custos

Ante fores stabis, medianamq; tuebere quercum:

Vtq; meum intonsis caput est iuvenile capillis,

Tu quoq; perpetuos semper gere frondis honores.

Illa eadē boni genij arbor esse fertur: vnde etiam

Oo dæmo-

Lauri Apol-
linis arborē
esse, ex Oui-
dio.

Mira lauri
natura &
prodigiosa.

Pulchra hi-
storia de
lauro & gal-
lina demis-
fisi in gremiu-
Drusilla
Augustæ.

Vnde Romæ syluae longè lateq; virescerent, quæ ob id laure-
tot lauroru ta vocabantur: traditusq; mos est, Plinio auto-
copia.

dæmonibus aduersatur: nā vbi Laurus fuerit, in-
de illi recedūt: vt à Cassio Dionysio Vicensi γεω-
γονικῷ Magonis interprete, scriptum & adnota-
tum esse reperi. Addit præterea, quod neque dæ-
mon, neque morbus facer locum infestare po-
test in quo laurus fuerit: in dō verò neque fulmine,
quod sæpenumero ab aëris spiritibus & potesta-
tibus, Deo ita permittēte, excitatur. Traditur de
eadem arbore quod sanitatem efficiat: vnde etiā
folia ipsius vna cum caricis à populo Romano
Calendis Ianuarij Magistratibus portigebantur,
boni ominis nuncio, vt autor est Plinius. Cūm
antiquitū laurei rami inter armatos hostes præ-
tendebantur, firmum quietis erat indicium. Hæc
vna arborum sola est, quæ Romæ è cælo missa à
Ioue fuit, vñ ea Imperatores coronarentur. Ete-
nim cūm Liuia Drusilla, quæ postea ex cōnubio,
Augustæ nomen accepit, pæsta esset Cæsari, con-
tigit gallinam conspicui candoris, ea sedente in
hortis, ab aquila in eius gremium ex alto, absque
villa læsione, demissam fuisse: intrepidęq; miran-
ti aliud accessit miraculum, quod teneret rostro
laureum ramum suis baccis onustum. Consulti
aruspices iusserunt auem seruari cum futura fo-
bole, & ramū seri ac ritè custodiri. Qui postea
adeò crevit & se propagauit (licet radicibus ca-
ruerit) vt breui tēpore populosam fecerit syluā:
ex qua postea Cæsar triumphans laurum in ma-
nu tenuit, & coronam in capite gesit. Quod de-
inde à reliquis Cæsaribus factum, obseruatimq;
fuit: contigitq; inde, vt Romæ plures laurorum
re, ramos serendi quos manu tenuerant Imperato-

ratores: & obseruatum sub cuiusc^o Cæsar is obi-
tum, arborem ab ipso institutam elaguiss^e, ac vi-
timo Neronis anno syluam totam cum gallinis
omnibus interisse, vt tradit Suetonius in vita
Galbae. Laurum dijs gratissim^a esse arborem, vel
illud de multis indicare potest, quia manu sata-
rum receptarumque in domos, fulmine sola non
icitur. Quod euidem fulmē nec diuinitatis, nec
principum amplitudinis ratione habita, plerun-
que tresses templorum excelsas dejicit, superba
mudi palatia dilapidat, & homines s^ep numero Quando
immaniter atterit, vna arborū lauro salua & in fulmine tan-
columi, nisi in futuræ calamitatis signum & pro- gatur laur^s.
digii: ac ne quidem ædes in quibus illius fuerint
rami, de cœlo tāgi, pro certo creditū est. Proinde
Tiberius Cæsar fulminum metuentissimus, cœlo Tiberius
tonante, lauro coronabatur, poëtarum more, Cæsar ful-
quorum tempora virente lauro præcingi solent minum me-
estque Apollineorum Musas colentium præmi- tuetissimus.
um: Phœbo, inquit Maro, sua semper apud me
munera sunt laurus, & suauè rubens hyacinthus.
Olim in prophanis vībus laurum & oleam pol-
lui moris non erat: vt ne propiciandis quidē nu-
minibus accēdi ex his altaria, aræve debebat. Ce-
terū, corui, occiso chamæleo, deuorata lauri
fronde infestum virus extinguit: hac etiam gra-
culi, palumbes, merulæ, & alia aues quampluri-
mæ annum fastidiū purgare consueuerunt. Ad-
do, quod tanta vi pollent lauri virentis rami, vt Lauri ramos
his per arua defixis, rubigo, summa segetum pe- tra rubigi-
stis, abigatur, transeatq^{ue} illa, ex Plinij & priscono- nem.
rum geponicorum sententia, in eorum folia ex
aruis. Porrò, hic nec tacendum nec omittendum
mihi duxi, quod laurus ex se vīu habet ignēpro-

Oo z ducen-

ducendi. Quippe, si exsiccatæ lignum ligno fre-
quētiū teratur superasperso sulphuris puluere,
aut arido fomite alio, statim ignis exiliet: id quod
Plinius paulò aliter quām Matthiolus tradit: Si
lauro, inquit, teratur hædera, laurumq; terat ea-
dem, ignis excutietur: itaq; teritur lignum ligno,
flammamq; concipit attritu, excipiente materia

Laurū pro-
ducēdī ignē
vīm habere
extē.

aridi fomitis fungi, vel foliorum. Exploratores
hos vſus in castris, & pastores repererunt: quo-
niam ad excutiēdūm ignem non ſemper ſe offert
lapidis occasio. Sunt qui moro idem tribuant, &
alijs plerisque arboribus, ē quibus ignaria fiunt.
Penē præterieram, quōd in Ponto circa Heracleā
laurus erat, quæ, vt ferunt, tumulum regis Be-
brycum tegebat, quam vocabant iſanam: quo-
niam ſi quid ex ea decerptū inferebatur nauibus,
iurgia fiebant donec abiceretur. Lauri folia vſui
ſunt ad ſiccas ficus ſeruandas, vt ſcribit Petrus
Crescētius georgicographus non ignobilis: eadē

Lauro quan-
do & quo-
modo vtan-
tur coci.

prætereā non ineptē, inquit ille, remiſcentur ge-
latinæ, ſic vocatæ, ad odorem conciliandum, ſi
febris abſit. Sunt etiam qui circa cidoniatum in-
ſpergant: ſed hæc cocis curanda relinquemus, vt
medica medici traētemus. Venio itaque ad medi-
cas & auxiliares lauri & baccarū eius facultates,
ex Græcorum, Latinorum, & Arabum medicinæ
professorum placitis et obſeruationibus. Cortex
radicis lauri, vt autor eft Galenus, calculos con-
fringit, & iecori prodeſt, ex vino fragrante bibi-
tus triū obolorum pondere. Lauri cymæ tenerri-
mæ vñā cum calamintha & ſale tritæ, & ex aqua
tepidā ſumpta, aluum concitant, pituitamq; &
lumbricos celeriter ejciunt. Eadem cum nardo
in vino feruefactæ, aurium grauitatem & ſonos
curant,

Calculi, ie-
cur, lumbri-
ci & aures.

curant, si calentis decocti vapor per infundibulum in aures excipiatur. Laurus, quod scriptum anteà oportuerat, excalfactoriam & emollientem habet facultatem, tam folijs, quam cortice & bac
 vterus, ve-
 c: ob id eius decoctum prodest vuluis infiden- fica, menses,
 tium, ac vesicæ vitijs auxiliatur. Viride foliū tri- venena &
 tum, vesparū, crabronum, & apum iētibus illitu inflamma-
 resistit, adhæc serpentium venenis. Podest men- riones.
 fibus foeminarum cum oleo coctum, & inflam-
 mationes cum pane ac polenta mitigat. Terna fo-
 lia tenerrima per triduum commāducata, ex re-
 centi butyro, liberant à tussi. Germina cum po- Tuſſis, ocu-
 lenta trita, oculorum inflammations, cum rosa-li, testes, ca-
 ceo & ruta testium, & cum irino oleo capitis do- put, suspiria,
 loribus auxiliantur. Eadē cum melle trita suspi- vomitus, &
 rijs commendantur: sed pota vomitiones mo- calculi.
 uent. Quanquam cortex radicis calculos dissipare fertur, nihilominus grauidis summoperè est
 cauendus, nam partus enecat. In remedio iacen-
 tis vuulae, foliorum, baccarūmve decoctum ad Vuula & in-
 aquę ternas partes, gargarizata calido exhibitur, testina,
 & salubriter ad alui, intestinorūmque dolorem
 propinatur. Trita lauri folia, subindeq; olfacta,
 pestilentiae contagia cohibent: tanto magis si v-
 rantur. Sunt qui celeritati partus multum con- Partus &
 ferre putent lauri radicem, acetabuli mensura ex pruritus,
 aqua potam, sed eam in rem efficacior habetur
 recés quam arida. Tenerrima folia trita in vino,
 & illita, pruritus noctibus delent. Baccæ lauri,
 quæ Græcis Σάφης nuncupantur, magis quam Tabes, tho-
 folia calfaciunt. Cum melle vel passo, aut ecli- rax, & co-
 gmate cum aqua mulsa, tabescientibus prosunt:
 eodē modo & omnibus thoracis rheumatismis;
 nam & excoquunt pituitam, & eam expectorāt.

Oo 3 Resti-

Restituunt prolapsam columellam, si cum æquali pondere cumini, hyssopi, origani et euphorbij, melle excipientur, & summo capiti calidè applicentur. Eædem cum triticœ furfure iuniperi granis & allio contritæ, & super calente tegula vino subinde respersæ, pubique admotæ, suppressam tiligo, & len & remoratam vrinam euocat. In capitis dolore,

Vrina, capitis dolor, menses, vitiligo, & len tigines. numero impari eas ex oleo conterere, calfacere & admouere iuuat. Ex vino bibuntur aduersus scorpiones. Tritæ & appositæ, vel ex vino generoso, si absit febris, potæ, menses trahunt. Epinyctides & vitiligines ex oleo illitæ emaculant, & lentigines ulceratæ capitis manantia ac furfures tollunt. Succus earundem cutis pruriginem & phthiriasim emendat. Sptem lauri baccæ à prægnantibus popediem parituris, cùm se dormitū recipiunt, deuoratae, facilem, fœlicemque parturii præstant. Bibuntur ex vino aduersus scorpiones. Veterem tußim & orthopnceam sanant.

Baccæ illius lauri quæ tenuiora habet folia, serpentibus, araneis, & scorpionibus cum vino aduersantur, illinunturq; salubriter lieni ac hepati, ex oleo & acetō, necnon gangrænis cum melle.

Prurigo, phthiriasis, parturiëtes. Recetium succus, aurum dolori ac grauitati inflatur cum vino veteri & rosaceo, earundemq; strepitum coercent. Ad fatigationes & perfrictiones succo earundem vngi, nitro adieci, summe prodej. Venenata omnia laurino oleo peruntatos fugiunt : Quod unum etiam discutiendis

Tussis & orthopncea. Baccæ illius lauri quæ tenuiora habet folia, serpentibus, araneis, & scorpionibus cum vino aduersantur, illinunturq; salubriter lieni ac hepati, ex oleo & acetō, necnon gangrænis cum melle.

Lien,hepar, gangrænes, aures, et perfrictiones. Recetium succus, aurum dolori ac grauitati inflatur cum vino veteri & rosaceo, earundemq; strepitum coercent. Ad fatigationes & perfrictiones succo earundem vngi, nitro adieci, summe prodej. Venenata omnia laurino oleo peruntatos fugiunt : Quod unum etiam discutiendis

Nerui, latutis, febres, aures. neruorum vitij, doloribus lateris relaxandis, & febribus frigidis utile est, adhæc aurum grauitati inflatur cum vino veteri & rosaceo, earundemq; strepitum coercent. Ad fatigationes & perfrictiones succo earundem vngi, nitro adieci, summe prodej. Venenata omnia laurino oleo peruntatos fugiunt : Quod unum etiam discutiendis

Oleum lauratum in cortice punici tepefactum. Sic autem oleum ad neruo id conficies. Baccas lauri quamplurimas maturum vitia, tate turgentes in calida aqua discoque, & ubi diu

ferbuc-

ferbuerint, olei quod ex se dimiserint superna- lateris dolor-
tantis vndam, pennis leniter cogentibus & de- res, febres
ducētibus, in idonea vasa transfunde, & in vsum frigidas, &
serua. Ex Plinio & Columella id postremum aurum gra-
esto, & ad superiora veluti πάρηση habeto. Pi- uitatem.
tuitæ gallinarum medicina est in fame, & cuba- Gallinarum
tus in fumo, vtique si ex lauro, vel herba sabina pituita.
fiat. His positis, ad Iuniperum, eiisque baccas
& vernicem commodū transeo.

Iuniperus, & eius baccæ, ac vernix, cum medi-
cine eorundem facultatibus & auxilijs.

AREA VII.

HIC de Iunipero, quæ Gallis nostratisbus
Geneura nuncupari solet, eò libentiūs, &
alacriūs scripturus sum, quòd eius rami et caudi- Juniperi vs
ces non illepidè topiarias hortorum vites & ce- in magnatu
lebres attegias in magnatum viridarijs fulciāt & viridarijs.
fustineant. Adhac, quòd eius ligna plenis nau-
gijs Lutetiam deferantur in vsum varios, & fasci-
culatim per compita à baulis hominibus decla-
mentur, fouendis & recreandis ex illorum igne,
calore & odore, cum corporibus, tum animis &
spiritibus: Nam fumum vbi aduruntur non in- Lignorum
iucundum expuunt & effundunt. Qui eximia Juniperi fu-
odoris suavitate grassantia pestilentia contagia mus contra
excludit, & sequentem perniciem eluit. Sed ad pestilentia
eius historiā accedo, Iuniperi genera duo, apud
nos, vt etiam alibi reperiuntur, montibus verna-
cula. Vnum, humile, ramulis in terra sessilibus et
parum se ab humo attollentibus: quibas spina Duo genera
est pro folio, coronarij rosmarini æmulo, sed Iuniperi.

Oo 4 angu-

angustiore, baccis primū virētibus, deinde per maturitatem nigris, & nouis semper caducas occupantibus. Alterum, sublimitate adolescit, caudice procero, cortice fragili & leuiter fatiscente, ligno fulvo & odorato, latioribus ramis aculeorū aceruo stipatis, & baccis alteri similibus: utriusque facies horrida, & pungentibus spinis minax, coma perpetuā virente, abque flore. Montes & colles lapidosamq; humum amat utraque: ob id in planis vel ægrè nascitur, vel humili & abiecta in his iacet, cubilibus sanè quām opportuna & grata cuniculorum: nam illius baccis & pilulis libēter vescuntur: ex quo iuniperum olere, dum mensis apponuntur, & eduntur, vulgo dici solet. Porro, licet iuniperi, vere nouo, cum alijs germinet arboribus, nihilominus omnium tardissimè fructum reddunt. Nam nouus fructus in ijs autumno pendet, recensque veterem, ut diximus, occupat, & ita ad bimatū prorogatur, baccis subnascentibus, quæ biennio hærent, & si in arbore relinquuntur marcescant & corrugentur: ob id decerpuntur, & aliquandiu cōditæ seruantur invsus, paulo post tibi exponendos. Iuniperi

Juniperi materiali lignum & materia fabricis tam sub dio futu-
teria ad mulieris, quām terra obruēndis admodum conuenit,
ros annos ad multas annorum centurias incorrupta perdu-
incorrupta rans. Quod memorabili historia, ex Plinio, aper-
manet. tum notūmque faciemus. In Hispania, inquit, Sa-
gunti aiunt templum Diana Ephesia à Zacyntho
aduecta cum conditoribus, annis ducentis
ante excidium Troiæ, ut autor est Bocchus, in-
fragm oppidū ipsum id haberi. Cui pepercit reli-
gione inductus Annibal, iuniperi trabibus, etiam
nunc, inquit Plinius, durantibus. Hinc sanè mi-
rari

Cur iuniperum sapere dicantur cuniculi.

cari non licet, si Chymistæ affeuerent carbonem Carbonem iuniperinum accensum, & suo cinere obrutum, Iuniperi ignem integro anno fouere. Sed de arbore satis, tegro anno nunc demum de illius gummi agēdum. Sunt qui ignē fouere. tradant iuniperum æstiuis solibus lachrymam sudare, quæ caloris vi durata in gummi coēat, q. Vernicis Iuvverniciem nuncupant: colore vbi primū meti- niperi color tur, candido, dum senescit luteo, & nimia senecta præstatio, & in rufum degenerante. Præstantissimum, claro ni- tore lucet, ac prunis inieictum nidorem thuri nō cedentem expirat. Eo vtuntur scriptores pénarij ad poliendā & exasperandā papyru. Si colores quiuis infectorij eodem aliquantulū imbuantur, ita tinguntur, vt pertinacius hęreant, q. deleri fa- cile possint: Quibus si farina eiusdē superiecta fu- erit, summum nitorē conciliat. Non omittam q. Vernix liqui ex syncero vernice & oleo ex lini semine presso, dus & eius fit vernix liquidus. Cuius vſus est ad illustrādas vſus. picturas, & ad nitorē ferro conciliandum. Vtis etiam ad ambusta, & præcipiuus ad dolores ac tu- mores hæmorrhoidū. Sed id ad medica iuniperi auxilia reseruandū erat: de quibus sese hīc offert dicendi locus. Verumenimverò, prius quā id ag- grediar, & de medicis iuniperi facultatibus dicā, precium opere facturum me puto, si defunctoriē Pulchra & & obiter admoneā medicinæ candidatos, (ne pro summè no- re salutari venenum exhibeant) quòd vbi Arabes tanda de ver sandaracham medicamentis inferendam præci- piunt, gummi iuniperi miscendum intelligent. Vbi verò à Græcis sandarachæ fiet métio, fossilis illa, rufa & auripigmento similis, concipiatur & usurpetur. Nam saculo Dioscoridis & Galeni, vt volūt, nondum venerat vernix in vſum, nisi suc- cini nomine, cui & dotibus naturæ, & viribus

O o 5 proxī-

Pulchra &
Arabes
tanda de ver
nice & san-
daracha.

proximè accedit. Nunc ad medicas iuniperi & partium eius facultates calatum conuerto.